
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 103 от «23» марта 2023 года

Об утверждении положения 
об учебном структурном подразделении 
Тольяттинского государственного университета

Заслушав сообщение об утверждении положения об учебном 
структурном подразделении Тольяттинского государственного университета, 
учёный совет решил:

1. С 01 апреля 2023 года утвердить положение об учебном 
структурном подразделении Тольяттинского государственного университета 
(Приложение).

2. Считать утратившими силу:
2.1. Решение ученого совета ТГУ от 22.12.2016 №2 «Об утверждении 

Положения о кафедре в новой редакции».
2.2. Решение ученого совета ТГУ от 23.05.2019 № 200 «Об утверждении 

Положения о центре архитектурно-строительного института».
2.3. Положение о департаменте института инженерной и экологической 

безопасности, утвержденное подпунктом 1.4 пункта 1 решения ученого совета 
ТГУ от 26.09.2019 № 234 «Об изменении организационной структуры ТГУ».

2.4. Положение о департаменте института финансов, экономики и 
управления, утвержденное пунктом 3 решения ученого совета ТГУ от
22.02.2018 № 109 «Об изменении организационной структуры института 
финансов, экономики и управления».

2.5. Положение о центре медицинской химии института химии и 
энергетики, утвержденное пунктом 2 решения ученого совета ТГУ от
21.12.2018 № 170 «Об изменении организационной структуры института химии 
и инженерной экологии».

о б р а з е ^

Председат 
учёного С'

Учёный се 
учёного сове'

М.М. Криштал

Т.И. Адаевская



Приложение
к решению ученого совета 
№ 103 от «23» марта 2023 г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебном структурном подразделении 

Тольяттинского государственного университета

Тольятти 2023



I Г ~  / /  государственный
II / /  университет ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 2 из 7 Положение об учебном структурном подразделении 
Тольяттинского государственного университета

Оглавление

1. Назначение.................................................................................................................................. 3
2. Структура управления............................................................................................................... 3
3. Основные задачи........................................................................................................................ 4
4. Функции...................................................................................................................................... 5
5. Права и ответственность........................................................................................................... 6
6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями.........7



I Г ~  / /  государственныйII / /  университет ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 3 из 7 Положение об учебном структурном подразделении 
Тольяттинского государственного университета

1. Назначение

1.1. Учебное структурное подразделение Тольяттинского государственного уни
верситета (далее -  УСП) является основным учебно-научным подразделением, обеспечива
ющим реализацию образовательной, воспитательной, методической, научно
исследовательской и других видов деятельности.

1.2. Учебное структурное подразделение может быть образовано в форме кафедры, 
центра, департамента и т.п.

1.3. Профиль учебно-методической и научной работы преподавателей УСП, как 
правило, должен соответствовать основному направлению деятельности УСП, отраженному 
в его наименовании, и закрепленными за УСП дисциплинами образовательных программ.

1.4. УСП действует в соответствии с уставом университета, решениями ученого со
вета университета, приказами ректора, приказами и распоряжениями проректоров по 
направлениям, решениями ученого совета института, распоряжениями директора института 
и настоящим Положением.

2. Структура управления

2.1. Руководство УСП (в зависимости от его наименования) может осуществлять 
заведующий кафедрой, директор, начальник или руководитель УСП. Должность заведующе
го кафедрой является выборной. Порядок выборов заведующего кафедрой определяется По
ложением о порядке выборов заведующего кафедрой Тольяттинского государственного уни
верситета. Директор, начальник или руководитель УСП назначаются приказом ректора.

2.2. Работа УСП осуществляется в соответствии с планом-отчетом подразделения, 
охватывающим учебно-методическую, научно-исследовательскую, воспитательную и другие 
виды работ.

2.3. УСП в своем составе может иметь учебные, научные лаборатории, кабинеты, 
центры, секции и другие подразделения, обеспечивающие выполнение задач и функций 
УСП.

2.4. Создание, реорганизация (объединение, присоединение, разделение, выделе
ние, преобразование, создание внутри УСП учебных, научных лабораторий, кабинетов, цен
тров, секций и других подразделений, обеспечивающих учебный и научный процесс), пере
именование или ликвидация УСП осуществляется на основании решения ученого совета 
университета.

2.5. В структуре университета могут создаваться УСП: выпускающие, обеспечива
ющие, на профильных предприятиях.

2.5.1. Обеспечивающее УСП осуществляет подготовку обучающихся по отдельным 
дисциплинам (модулям дисциплин), практикам по профилю УСП в соответствии с требова
ниями федерального государственного образовательного стандарта высшего образования 
(далее -  ФГОС ВО), федерального государственного образовательного стандарта среднего 
профессионального образования (далее -  ФГОС СПО), федеральных государственных тре
бований (далее -  ФГТ), основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования (далее -  ОПОП ВО), основных профессиональных образовательных программ 
среднего профессионального образования (далее -  ОПОП СПО), нормативных документов 
Минобрнауки России и локальных нормативных актов.

2.5.2. Выпускающее УСП обеспечивает подготовку и выпуск обучающихся по кон
кретному направлению подготовки / специальности, обеспечивает подготовку обучающихся 
по отдельным дисциплинам (модулям дисциплин) по профилю УСП, практикам (в том числе 
научно-исследовательским работам, далее -  НИР) в соответствии с требованиями ФГОС ВО,



I Г ~  / /  государственныйII / /  университет ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 4 из 7 Положение об учебном структурном подразделении 
Тольяттинского государственного университета

ФГОС СПО, ФГТ, ОПОП ВО, ОПОП СПО, нормативных документов Минобрнауки России 
и локальных нормативных актов.

Выпускающее УСП может выполнять функции обеспечивающего УСП по отношению 
к другим направлениям подготовки / специальностям.

2.5.3. УСП на профильном предприятии создается одной или группой выпускающих 
УСП и осуществляет образовательную и научную деятельность на профильном предприятии 
на основании договора о сетевом обучении.

УСП на профильном предприятии создается с целью организационно-методического 
и технического обеспечения подготовки обучающихся в интересах предприятия, обеспечива
ет проведение учебных занятий по профильным дисциплинам, руководство учебной и про
изводственной практикой, научно-исследовательской работой обучающихся, подготовкой 
курсовых проектов (работ) и выпускных квалификационных работ.

2.6. УСП принимает решение по вопросам, относящимся к его компетенции, на за
седании УСП. Заседание УСП правомочно при участии в нем не менее 2/3 работников из 
числа профессорско-преподавательского состава. Решения принимаются открытым голосо
ванием большинством голосов преподавателей, работающих в УСП, если иное не преду
смотрено иными нормативными актами университета.

3. Основные задачи

3.1. Образовательная деятельность:
3.1.1. Разработка ОПОП ВО, ОПОП СПО по направлениям подготовки / специально

стям, реализуемым в соответствии с требованиями ФГОС ВО, ФГОС СПО, ФГТ. Подготовка 
материалов по лицензированию и аккредитации закрепленных образовательных программ.

3.1.2. Реализация и координация учебной и учебно-методической деятельности УСП 
с целью реализации стратегии развития УСП, в том числе разработка и сопровождение учеб
но-методических материалов для обеспечения учебного процесса

3.1.3. Координация и взаимодействие с предприятиями в части реализации практико
ориентированного обучения и содействия трудоустройству выпускников.

3.2. Научно-исследовательская деятельность:
3.2.1. Координация и проведение научно-исследовательской деятельности по 

направлению УСП, организация работы с корпоративными заказчиками по направлению де
ятельности УСП.

3.2.2. Проведение кадровой политики, направленной на реализацию стратегии разви
тия исследовательской деятельности УСП, привлечение к работе научно-педагогических 
кадров высокого уровня, осуществление подбора научно-педагогических работников, подго
товка, переподготовка и повышение квалификации специалистов по программам дополни
тельного образования (переподготовка и повышение квалификации специалистов).

3.3. Профориентационная работа:
3.3.1. Организация и координирование профориентационной работы по направлени

ям подготовки УСП.
3.4. Проектная и инновационная деятельность:
3.4.1. Осуществление сервисной поддержки сквозной проектной деятельности.
3.5. Организация деятельности в системе менеджмента качества.



I Г ~  / /  государственныйII / /  университет ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 5 из 7 Положение об учебном структурном подразделении 
Тольяттинского государственного университета

4. Функции

4.1. Образовательная деятельность:
4.1.1. Разработка образовательных программ, в том числе учебных планов по реали

зуемым направлениям подготовки / специальностям, рабочих программ дисциплин, про
грамм практик (в том числе НИР), программ государственной итоговой аттестации (итоговой 
аттестации) с учетом требований рынка труда на основе ФГОС ВО, ФГОС СПО, ФГТ, а так
же программ стажировок.

4.1.2. Осуществление планирования учебной нагрузки профессорско
преподавательского состава УСП.

4.1.3. Проведение всех видов учебных занятий по дисциплинам и практик, закреп
ленных за УСП учебным планом, организация и руководство самостоятельной работой обу
чающихся, текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация, государственная 
итоговая аттестация (итоговая аттестация), осуществление воспитательной работы.

4.1.4. Разработка общих требований к учебным дисциплинам, практикам, обеспечи
ваемым УСП в образовательных программах бакалавриата, специалитета, программах маги
стратуры, программах СПО, программах подготовки научно-педагогических (научных и 
научно-педагогических) кадров в аспирантуре.

4.1.5. Обеспечение повышения качества преподавания путем совершенствования но
вых методик обучения, изучение и внедрение новых методик и технологий обучения.

4.1.6. Реализация междисциплинарной подготовки по ОПОП ВО с учетом принципов 
унификации.

4.1.7. Координация подготовки учебников, учебных пособий и других учебно
методических материалов работниками УСП.

4.1.8. Развитие сотрудничества с предприятиями, учреждениями, организациями в 
подготовке по профилю УСП.

4.1.9. Организация и проведение мастер-классов и бизнес-лекций с практиками и 
предпринимателями.

4.1.10. Содействие стажировке и трудоустройству обучающихся и выпускников по 
профилю УСП.

4.1.11. Разработка и реализация программ дополнительного образования и/или допол
нительного профессионального образования.

4.2. Научно-исследовательская деятельность:
4.2.1. Осуществление самостоятельной научно-исследовательской деятельности.
4.2.2. Проведение экспертной оценки законченных научно-исследовательских работ, 

дача заключений и рекомендаций об опубликовании результатов научных разработок, их 
внедрению и использованию в учебном процессе.

Проведение экспертизы диссертационных работ, подготовка рецензии о степени соот
ветствия диссертационных работ требованиям Министерства образования и науки Россий
ской Федерации и ВАК, предъявляемым к диссертациям, составление заключений и подго
товка выписок из протокола для постановления в диссертационный совет.

4.2.3. Инициирование сотрудничества УСП с институтами, учебными структурными 
подразделениями, исследовательскими центрами, как в России, так и за рубежом.

4.2.4. Обеспечение повышения публикационной активности НИР в ведущих научных 
журналах, индексируемых в международных базах данных.

4.2.5. Организация научно-исследовательской работы обучающихся.
4.2.6. Обеспечение работникам УСП необходимых условий для научно

исследовательской деятельности, организация взаимодействия работников УСП при выпол
нении ими трудовых функций.



I Г ~  / /  государственныйII / /  университет ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 6 из 7 Положение об учебном структурном подразделении 
Тольяттинского государственного университета

4.2.7. Участие в научно-исследовательской деятельности Университета, подготовке 
научных кадров (в докторантуре), проведение научных исследований.

4.2.8. Проведение научно-методических семинаров с обсуждением вопросов, направ
ленных на повышение уровня педагогического мастерства профессорско-преподавательского 
состава, анализ отчетов преподавателей о повышении квалификации, докладов аспирантов и 
докторантов по материалам диссертаций.

4.3. Профориентационная работа:
4.3.1. Организовывает и осуществляет взаимодействие с образовательными учрежде

ниями среднего общего, среднего профессионального образования.
4.3.2. Информирование учащихся школ, лицеев, колледжей об организации набора и 

приема абитуриентов в Университет.
4.3.3. Проведение консультаций с абитуриентами по выбору направления подготов

ки / специальности, наиболее соответствующих их способностям, склонностям и подготовке.
4.3.4. Работа со средствами массовой информации по информационному обеспече

нию приема и популяризации образовательных программ, реализуемых УСП.
4.3.5. Участие в подготовке рекламных материалов для поступающих: буклетов, ре

кламных листков, афиш и др.
4.3.6. Участие в организации и проведении дней открытых дверей, специализирован

ных ярмарок учебных мест, конкурсах, олимпиадах, мастер-классов, деловых игр по профи
лю УСП с целью привлечения абитуриентов.

4.4. Проектная и инновационная деятельность:
4.4.1. Осуществление сервисной поддержки проектной деятельности обучающихся.
4.4.2. Проведение маркетинговых исследований с целью тестирования бизнес-идей. 

Формирование уникального торгового предложения.
4.4.3. Разработки бизнес-модели. Подготовка команд для инвестиционных сессий. 

Помощь в разработке медиа и бизнес-планов.
4.4.4. Коммерциализация результатов проектов и дальнейшее сопровождение старта

пов.
4.4.5. Подготовка обучающихся всех направлений подготовки / специальностей и 

прохождение аттестации на соответствие международным стандартам в области проектного 
менеджмента.

4.5. Организация деятельности в системе менеджмента качества (далее -
СМК).

4.5.1. Обеспечение выполнения Политики и Целей университета в области качества в 
рамках деятельности подразделения.

4.5.2. Разработка и проведение мероприятий, направленных на совершенствование 
СМК в рамках деятельности института.

4.5.3. Обеспечение выполнения требований документов по стандартизации и доку
ментации СМК, относящихся к деятельности института.

4.5.4. Обеспечение выполнения мероприятий по устранению выявленных отклоне
ний и несоответствий, касающихся деятельности института.

5. Права и ответственность

5.1. Работники УСП в пределах своих компетенций имеют право:
5.1.1. Запрашивать и получать необходимую информацию от структурных подразде

лений ТГУ, необходимую для выполнения возложенных задач и функций.
5.1.2. Вносить предложения руководству ТГУ по совершенствованию и развитию

УСП.



- I
Г "  /  /  государственный 
1 / /  университет ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр. 7 из 7 Положение об учебном структурном подразделении 
Тольяттинского государственного университета

5.2.Работники УСП несут ответственность за:
5.2.1. Ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанно

стей в порядке, установленном действующим законодательством.
5.2.2. Соблюдение требований настоящего Положения, устава ТГУ, федеральных, 

региональных и локальных нормативных актов, внутренних правил и инструкций, в т. ч. 
правил техники безопасности и противопожарной безопасности, документов СМК ТГУ.

5.2.3. Сохранность доверенных им материальных ценностей.
5.2.4. Правонарушение, совершенное в процессе своей деятельности, в порядке, 

установленном действующим законодательством.
5.3. Руководитель УСП несет персональную ответственность за:
5.3.1. Несоответствие лицензионным требованиям и аккредитационным показателям.
5.3.2. Невыполнение перспективных планов УСП по основным вопросам развития.
5.3.3. Последствие принятого им необоснованного решения, повлекшего за собой 

нарушение действующих норм.

6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями

6.1.1. УСП взаимодействует и регулирует свои отношения с подразделениями уни
верситета в соответствии со структурой университета, регламентом процедур управления 
университетом, организационно-распорядительными и нормативными документами универ
ситета, уставом университета.

6.1.2. УСП представляет в установленном порядке университет по вопросам, отно
сящимся к компетенции УСП во взаимоотношениях с государственными и муниципальными 
организациями, а также другими предприятиями, организациями, учреждениями Российской 
Федерации и зарубежья.

Проректор по развитию 
кадрового потенциала (подпись) (дата)

А.М. Шипилова

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной

/ 7 1 .щС
работе (подпись) 7\ (дата)

Проректор по научно-
Г ч

l\\w \
исследовательской деятельности (подпись) \ (дата)

Начальник правового УУ АУ s&ot 3
управления £|Шпись) / (дата)

Директор центра Ъ  ■/f.Oj.eUVj
менеджмента качества / / 'подпись) / (дата)

Э.С. Бабошина

С.Х. Петерайтис

М.В. Дроздова


